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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Social og Ældreudvalget den 05-03-2024

Godkendt.



Punkt 2: Høring af kvalitetsstandard og håndbog for borgerstyret personlig
assistance (BPA)

21/4030

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at udkast til revideret kvalitetsstandard og udkast til revideret håndbog for
borgerstyret personlig assistance (BPA) sendes i høring forud for politisk behandling.

Beslutningstema

Høring af udkast til revideret kvalitetsstandard og udkast til revideret håndbog for borgerstyret personlig assistance
(BPA), jf. serviceloven § 96.

Sagsfremstilling

Formålet med borgerstyret personlig assistance (BPA) er at borgere med betydelig og varigt nedsat funktionsevne kan
fastholde eller opbygge et selvstændigt liv med mulighed for deltagelse i samfundslivet.

 

I kvalitetsstandarden fastsættes kommunens serviceniveau. Kvalitetsstandarden omhandler personkreds, indhold,
visitation, udmåling og omfang, løn, andre omkostninger, administration og arbejdsgiverfunktion, ferie- og
weekendophold, leverandør, opfølgning mv.

 

Som supplement til kvalitetsstandarden har Assens Kommune udarbejdet en håndbog til borgere med BPA-ordning.
Formålet med BPA-håndbogen er at give svar på nogle af de væsentligste og mest almindelige spørgsmål i forbindelse
med en BPA-ordning, fx om udmåling af tilskud, tilrettelæggelse af ordningen, løn- og ansættelsesvilkår mv.

 

På baggrund af en gennemgang foreslår administrationen nogle justeringer af hhv. kvalitetsstandard og håndbog for BPA.

 

Forslag til justeringer:

Tilskud til forsikring, der er forbundet med at ansætte hjælpere. Kommunen yder tilskud svarende til den billigste
forsikring.
Afholdelse af ferie med ekstra hjælpertimer uden forudgående bevilling. Det er  præciseret, at hvis der uden
forudgående bevillig afholdes ferie med ekstra hjælpetimer, og Myndighed Social efterfølgende vurderer, at der
ikke kan bevilges ekstra hjælpetimer, afholdes udgiften hertil af borgeren selv.

 

Derudover er der lavet nogle justeringer af administrativ karakter, som har ikke betydning for serviceniveauet, bl.a.
justeringer vedr. ansættelseskontrakt og barsel. 

 

Alle ændringsforslagene er fremhævet i de vedhæftede udkast til hhv. revideret kvalitetsstandard og revideret håndbog for
BPA.

 

Administrationen opdaterer løbende BPA-håndbogen, når der er behov for administrative justeringer, som ikke har
betydning for serviceniveauet.

 



Sagen blev udsat 5. december 2023.

 

Socialchef Carsten Petterson vil præsentere sagen.

Lovgrundlag

Lov om social service.

Økonomi

Udgifter i forbindelse med borgerstyret personlig assistance (BPA) afholdes inden for Myndighed Socials økonomiske
ramme.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 05-03-2024

Social og Ældreudvalget beslutter, at kvalitetsstandard og håndbog sendes i høring.

 

Handicaprådet inviteres vanligt til gennemgang af materialet forud for afgivelse af høringssvar.

Bilag

Udkast kvalitetsstandard for borgerstyret personlig assistance (BPA)

Udkast BPA-håndbog

Præsentation



Punkt 3: Fremadrettet anvendelse af Poul Mose Parken 22 og 33,
Glamsbjerg

24/2351

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at det godkendes,

at boligerne Poul Mose Parken 33 fremadrettet anvendes til at understøtte, at flere borgere med særlige udfordringer
gives mulighed for at bo selv.
at boligerne på Poul Mose Parken 22 leveres tilbage til boligselskabet efter aftale.

Beslutningstema

 
Fremadrettet anvendelse af Poul Mose Parken.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budget 2024-2027 besluttede Byrådet at lukke botilbuddet Poul Mose Parken i Glamsbjerg. Lukningen
effektures gradvist i løbet af 2024.

 

Baggrunden for beslutningen var bl.a. en analyse gennemført af Komponent i 2023, som viste, at det specialiserede
socialområde har en høj andel af borgere i botilbud i forhold til sammenlignelige kommuner.

 

Af budgetaftalen 2024-2027 fremgår

”Det betyder bl.a., at der skal udvikles attraktive ungdomsuddannelser for unge med særlige behov (STU-tilbud) i Assens
Kommune i samspil med voksenområdet, ligesom der udvikles et nyt, eget opholdssted for børn og unge. Her undersøges
muligheden for at anvende botilbuddet som afvikles på voksenområdet.”

 

Der henvises til møde i Uddannelse, Børn og Familieudvalget den 14.2.2024, hvor der er orienteret om, at Poul Mose
Parken ikke vil indgå i det videre arbejdet med etablering af egne tilbud på deres område.

 

På baggrund heraf foreslås hermed en alternativ mulighed for fremadrettet anvendelse af Poul Mose Parken.

 

I analysen fra 2023 anbefaler Komponent, at det specialiserede socialområde får anvisningsret til flere almennyttige
boliger, så man får mulighed for at anvise bolig ved behov for udflytning fra botilbud, forsorgshjem eller krisecenter eller
undgå placering i botilbud. Dette vil blandt andet imødekommes ved fortsat brug af Poul Mose Parken 33.

 

Botilbuddet Poul Mose Parken består af to ejendomme:

 

Ejendommen på Poul Mose Parken 22 består af seks lejemål på samlet 390 m2.
De seks lejemål består af 2-værelses lejligheder på 65m2.



Ejendommen administreres af boligselskabet Civica.

Poul Mose Parken 22 leveres tilbage til boligselskabet efter aftale.

 

Ejendommen på Poul Mose Parken 33 består af seks lejemål på samlet 338 m2.
De seks lejemål er fordelt på to etager, og består af fire 2-værelses boliger på 66 m2 og to 1-værelsesboliger på 37m2.

Ejendommen administreres af boligselskabet Domea.

Assens Kommune er bundet til anvisningsret til Poul Mose Parken 33.

Lovgrundlag

Almenboligloven.

Økonomi

Anvisningsretten betyder, at kommunen er forpligtet til at afholde udgiften til tomgangshusleje, såfremt boligerne ikke er
udlejet. Udgifter til evt. tomgangshusleje afholdes inden for Myndighed Social’s økonomiske ramme.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 05-03-2024

Social og Ældreudvalget indstiller, at boligerne Poul Mose Parken 33 fremadrettet kan anvendes til at understøtte at flere
borgere med særlige udfordringer gives mulighed for at bo selv. Udvalget indstiller også, at boligerne Poul Mose Parken
22 kan leveres tilbage til boligselskabet.



Punkt 4: Udbygning Duedalen - Center for Senhjerneskade

24/2422

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at der træffes beslutning i forhold til de beskrevne muligheder 1 og 2;

 

1. Udbygningen af Duedalen bremses, da det ikke er muligt at etablere de planlagte seks boliger inden for
boligselskabets økonomiske ramme. Dette vil medføre, at den afledte besparelse på Myndighed Social på 0,75 mio.
kr. ikke indfries.
Såfremt der peges på mulighed 1, skal der på et efterfølgende udvalgsmøde beskrives initiativer svarende til
besparelsen.

eller

2. Udbygningen af Duedalen udvides til at omfatte ti boliger, som vil muliggøre etablering inden for boligselskabets
økonomiske ramme. Dette vil medføre en øget udgift til kommunal grundkapital på ca. 0,57 mio. kr.
Administrationen foreslår, at finansiering sker ved flytning af midler fra Myndighed Social (køb af pladser) til
anlæg, samt at der godkendes anlægsbevilling på 0,57 mio. kr. og frigivelse heraf.

Beslutningstema

Udbygning af Center for Senhjerneskade i Vissenbjerg.

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2022-2025 besluttede Byrådet 29. september 2021 at

afsætte 1,175 mio. kr. til etablering af 4-6 ekstra boliger ved Duedalen - Center for

Senhjerneskade Assens til borgere med behov for intensiv, koordineret neurorehabilitering. Med anlægsbevillingen fulgte
også, at Myndighed Socials budget til køb af pladser reduceres med 0,75 mio. kr. fra 2024 og frem.

 

Formålet med en udvidelse ved Center for Senhjerneskade Assens er at imødekomme en stigende efterspørgsel, reducere
behovet for køb af pladser og reducere antallet af skift for borgerne. Et øget antal pladser vil desuden understøtte
videreudvikling af et højt fagligt specialiseringsniveau.

 

En udvidelse er i overensstemmelse med kommunens handicappolitik om gennem rehabilitering og nytænkning at støtte
borgeren i at mestre eget liv, samt kommunens mål om at assensborgere får tilbud i egen kommune.

 

Boligselskabet har efter Byrådets godkendelse af skema A (december 2022) haft byggeriet i licitation. Efter endt licitation
står det klart, at det ikke er muligt at etablere det planlagte byggeri inden for boligselskabets økonomiske ramme. Årsagen
er, at de faste omkostninger til bl.a. grundkøb, landinspektør og opsætning af byggeplads bliver for høje pr. bolig, når
udgiften fordeles på seks boliger.

Boligselskabet er ved lov underlagt en økonomisk ramme, som betyder, at udgiften ved nybyggeri højest kan udgøre
27.240 kr./m2 (2024-tal).

 

Mulighed 1: Administrationen vurderer, at det anses som usikkert, at en senere udvidelse af Duedalen er mulig, idet
byggeriet er begrænset af grundens størrelse og forudsætter køb af naboejendom, hvilket ikke er garanteret i fremtiden.
Det vil betyde, at udvalgets mål om tilbud i Assens Kommune til borgere fra Assens Kommune udfordres. Det vil også



betyde, at køb af pladser i eksterne tilbud må forventes at stige. I den oprindelige anlægsblok er der indregnet en
besparelse på 0,75 mio. kr. årligt. I fald der peges på mulighed 1, skal der efterfølgende beskrives initiativer svarende til
besparelsen.

 

Mulighed 2: Administrationen vurderer, at en udvidelse på yderligere fire pladser fra de allerede i skema A godkendte
seks pladser kan understøtte udvalgets mål om tilbud i Assens Kommune til borgere fra Assens Kommune, ligesom
målgruppeudviklingen inden for området imødekommes. Eventuelle udgifter til tomgangsleje afholdes indenfor
Myndighed Socials økonomiske ramme, som det generelt er gældende for boliger på området. Det vurderes, at risikoen
for tomgangshusleje er lille, idet der opleves efterspørgsel fra andre kommuner om køb af pladser.

En udvidelse fra seks til ti boliger vil medføre en øget udgift til kommunal grundkapital på ca. 0,57 mio. kr.

 

 

Finansiering af øget udgift til kommunal grundkapital

Der er afsat 1,175 mio. kr. til kommunal grundkapital. Grundkapital til ti boliger er anslået til 1,74 mio. kr.
Anlægsbevillingen skal hermed øges med 0,57 mio. kr.(2024-tal).

 

Administrationen kan anvise forslag til finansiering ved at nedskrive det samlede budget på Myndighed Social (køb af
pladser) med 0,57 mio. kr. og flytte disse til anlæg (kommunal grundkapital). Det må forventes på nuværende grundlag, at
etableringen af pladserne vil medføre lavere udgifter over tid til tilbud for målgruppen.

Lovgrundlag

Almenboligloven.

Økonomi

Der er med budget 2022-2025 afsat 1,175 mio. kr. til etablering af ekstra boliger ved Center for Senhjerneskade. Der er
samtidig indregnet en besparelse på Myndighed Social på 0,75 mio. kr.

 

En opjustering fra seks til ti boliger forudsætter, at den kommunale anlægsbevilling øges med 0,57 mio. kr. til i alt 1,74
mio. kr. (2024-tal).

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 05-03-2024

Social og Ældreudvalget indstiller, at udbygningen udvides til at omfatte 10 boliger og at finansiering sker som anvist ved
flytning af 0,57 mio. kr. fra Myndighed Social (køb af pladser) til anlæg (grundkapital).



Punkt 5: Status for uddannelsesforløb for social- og sundhedselever

24/2328

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at orientering om uddannelsesforløb for social- og sundhedselever tages til
efterretning.

Beslutningstema

Orientering om status for uddannelsesforløb i Social og Sundhed for social- og sundhedselever.

Sagsfremstilling

I overensstemmelse med lærepladsaftalen for social og sundhedsuddannelser – indgået mellem KL, Danske Regioner,
FOA og regeringen - udbyder Assens Kommune hvert år 49 lærepladser til social- og sundhedsassistentelever og 25
lærepladser til social- og sundhedshjælperelever.

 

Uddannelsesforløb for social- og sundhedselever foregår på alle kommunens plejehjem, alle hjemmeplejegrupper, Center
for Rehabilitering og Akutpleje, Center for senhjerneskade, to botilbud på handicapområdet og et hhv. bo- og dagtilbud på
psykiatriområdet.

 

På hvert uddannelsessted er der udpeget 1-2 oplæringskoordinatorer, som varetager tilrettelæggelsen af uddannelsen for
stedets elever.

To uddannelsesansvarlige varetager den overordnede planlægning.

 

Uddannelsesforløb for social- og sundhedselever er helt centralt i forhold til udvalgets fokusområde ”Rekruttering og
fastholdelse”.

 

Lotte Lenius, chef for Ældre og Forebyggelse, vil på mødet orientere om organisering og tilrettelæggelse af
uddannelsesforløb for social- og sundhedselever, samarbejde med skoler, fastholdelse af elever, ny uddannelsesaftale,
forestående evaluering mv.

Lovgrundlag

Lov om erhvervsuddannelser.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 05-03-2024

Social og Ældreudvalget tager orienteringen om uddannelsesforløb for social- og sundhedselever til efterretning.

Bilag

Præsentation uddannelse social- og sundhedselever.PDF



Punkt 6: Orientering om tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed

24/2496

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningstema

Orientering om ældretilsyn ved Strandgården og De Gamles Hjem samt sundhedsfagligt tilsyn ved Boeenheden
Kildebakken.

Sagsfremstilling

Ældretilsyn

Hvert år fører Styrelsen for Patientsikkerhed ældretilsyn med 10 procent af alle relevante enheder på ældreområdet.
Tilsynet skal bidrage til læring og udvikling af de social- og plejefaglige indsatser på ældreområdet, herunder personlig og
praktisk hjælp og madservice; rehabiliteringsforløb; aflastning, afløsning og midlertidige ophold; socialpædagogisk
bistand samt genoptræning og vedligeholdelsestræning.

 

I januar-februar er der gennemført planlagt ældretilsyn ved Strandgården og De Gamles Hjem.

 

I høringsudkast til tilsynsrapport for Strandgården vurderer Styrelsen for Patientsikkerhed, at der på Strandgården er
”..mindre problemer af betydning for den fornødne kvalitet, og at plejeenheden vil være i stand til at rette op på
problemerne ved at udarbejde og følge en handleplan.” De problemer, der nævnes, omhandler dokumentationspraksis.

 

I høringsudkast til tilsynsrapport for De Gamles Hjem vurderer Styrelsen for Patientsikkerhed, at der på De Gamles Hjem
er ”..mindre problemer af betydning for den fornødne kvalitet. Det er vores vurdering, at plejeenheden vil være i stand til
at rette op på problemerne ud fra den rådgivning, der blev givet under tilsynet.” De problemer, der nævnes, omhandler
hhv. borgerens selvbestemmelse og dokumentationspraksis.

 

Sundhedsfagligt tilsyn

Styrelsen for Patientsikkerhed fører sundhedsfagligt tilsyn med plejeområdet – herunder forskellige temaområder.
Formålet med sundhedsfaglige tilsyn er at vurdere patientsikkerheden og at sikre læring hos personalet.

 

I januar 2024 havde Boenheden Kildebakken sundhedsfagligt tilsyn med fokus på demens og antipsykotika. Styrelsen for
Patientsikkerhed vurderede, at der på Kildebakken er ”Ingen problemer af betydning for patientsikkerheden”, da alle
målepunkter var opfyldt vedr. forhold omkring demens og antipsykotika området. Kildebakken ”fremstod sundhedsfagligt
velorganiseret med gode procedurer og høj grad af systematik.”

 

Lotte Lenius, chef for Ældre og Forebyggelse, vil orientere yderligere på mødet. Tilsynsrapporter for Kildebakken samt
høringsudkast til tilsynsrapporter for Strandgården og De Gamles Hjem er vedhæftet som bilag.

 

De endelige rapporter fra Styrelsen for Patientsikkerhed er tilgængelige på styrelsens hjemmeside og på Assens
Kommunes hjemmeside.



Lovgrundlag

Lov om social service.

Sundhedsloven.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 05-03-2024

Social og Ældreudvalget tager orientering om tilsyn til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport tematilsyn Kildebakken januar 2024

Høringsudkast til tilsynsrapport ældretilsyn De Gamles Hjem

Høringsudkast tilsynsrapport ældretilsyn Strandgården

Præsentation, tilsyn fra Styrelsen for Patientsikk.PDF



Punkt 7: Orientering om velfærdsteknologisk ble

24/2933

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningstema

Orientering om erfaringer med velfærdsteknologisk ble.

Sagsfremstilling

Siden oktober 2022 har Assens Kommune anvendt en velfærdsteknologisk ble, som kan kortlægge vandladningsmønstre
hos borgere, som har behov for at bruge ble.

 

En særlig engangsble, der bruges fuldstændig som en almindelig ble, påføres en logger, som gennem 72 timer indsamler
og gemmer information om borgerens vandladningsmønster. Derudover registreres toiletbesøg. De opsamlede data
anvendes af kontinenssygeplejersken og plejepersonalet til at tilrettelægge den bedst mulige hjælp til den enkelte borger.

 

Målgruppen er borgere, som anvender produkter med stor sugeevne, og som har behov for hjælp til skift.

 

Kortlægning af vandladningsmønstret kan bidrage til at sikre fagligt begrundet pleje, forebygge urinvejsinfektioner og
hudproblemer, sikre nattesøvn, forebygge social isolation, sikre rette bleprodukt mv, hvilket samlet set bidrager til at øge
borgerens livskvalitet.

 

Stine Dideriksen, chef for Ældre og Rehabilitering, vil på mødet orientere yderligere om kommunens erfaringer med den
velfærdsteknologiske ble.

Økonomi

Udgifterne afholdes inden for Myndighed Sundhed/Ældres økonomiske ramme.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 05-03-2024

Social og Ældreudvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 8: Studietur til kommuner under velfærdsaftale (frikommune) på ældreområdet

23/8665

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller programskitse for studiebesøg til kommuner under velfærdsaftale på ældreområdet til godkendelse.

Beslutningstema

Inspiration i forhold til ældrereform og velfærdsaftale.

Sagsfremstilling

Udvalget har drøftet mulighederne for at besøge et par kommuner i Danmark som supplerende inspiration til udvalgets egne udviklingsstrategier.

 

Der tages afsæt i besøg i kommuner under velfærdsaftalen på ældreområdet. Velfærdsaftalen er vedtaget i Folketinget i juni 2022. Der kan læses mere om velfærdsaftalen i
dette
link:https://sm.dk/Media/637914425636908974/Endelig%20aftale%20om%20udbredelse%20af%20velf%C3%A6rdsaftaler%20p%C3%A5%20%C3%A6ldreomr%C3%A5det-
3.pdf

 

Ligeledes indarbejdes et forslag fra Assens Kommunes Ældreråd om fælles besøg i Aarhus vedr. velfærdsteknologiske løsninger og hjælpemidler.

 

Studiebesøgene afvikles 7. og 8. oktober 2024.

 

7.10.2024   8.10.2024  

Afgang Assens     

9.00-11.00

Besøg i
Middelfart
Kommune

Direktør og udvalgsformand giver oplæg
omkring kommunens arbejde under
velfærdsaftale

Dialog og drøftelse

 
9.00-15.00

Besøg i Viborg
Kommune

 

11.00-12.00
Transport til Aarhus

(inkl. frokost)
 

15.15

Transport til
Assens

 

12.15-13.45
Assens Ældreråd

Besøg på xxxx velfærdsteknologi
   

14.00-15.00 Transport til Viborg    

16.00-18.30 Udvalgsmøde    

 

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget

Beslutning Social og Ældreudvalget den 05-03-2024

Social og Ældreudvalget godkender programskitse for studiebesøg.

 

https://sm.dk/Media/637914425636908974/Endelig%20aftale%20om%20udbredelse%20af%20velf%C3%A6rdsaftaler%20p%C3%A5%20%C3%A6ldreomr%C3%A5det-3.pdf
https://sm.dk/Media/637914425636908974/Endelig%20aftale%20om%20udbredelse%20af%20velf%C3%A6rdsaftaler%20p%C3%A5%20%C3%A6ldreomr%C3%A5det-3.pdf


Punkt 9: Politisk ledelsesinformation marts 2024

23/4328

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller,

at udvalget godkender, at tema omkring Frivillighed og lokalsamfund udgår af politisk ledelsesinformation og
erstattes af to årlige oplæg for udvalget, og
at orienteringen om ledelsesinformation tages til efterretning.

Beslutningstema

Formålet med den politiske ledelsesinformation er, at udvalget får løbende indsigt på en række områders
aktivitetsudvikling på baggrund af månedsdata.

 

Den politiske ledelsesinformation er ikke en økonomisk opfølgning. Denne sker som en del af de faste totalopfølgninger.

Sagsfremstilling

Afsættet for udvalgets politiske ledelsesinformation er de fire fokusområder: Rehabilitering som paradigme,
Sagsbehandling, Frivillighed og lokalsamfund samt Rekruttering og fastholdelse. Dertil også udviklingen inden for dele af
det nære sundhedsvæsen.

 

Administrationen foreslår, at temaet omkring Frivillig og lokalsamfund udgår af den politiske ledelsesinformation, idet
det vurderes særligt besværligt at generere relevant data. Dertil foreslås det, at fokusområdet i stedet optages to gange på
årligt på udvalgets møde med henblik på orientering om status, samarbejder og initiativer.

 

Ledelsesinformationen er uddybet og beskrevet i det vedhæftede bilag.

 

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 05-03-2024

Social og Ældreudvalget beslutter, at tema omkring frivillighed og lokalsamfund udgår af Politisk Ledelsesinformation og
erstattes af 2 årlige oplæg for udvalget. Herefter tages den Politiske Ledelsesinformation til efterretning.

 

Bilag

Politisk ledelsesinformation marts 2024



Punkt 10: Orientering

Sagsfremstilling

1. Ankestatistik 4. kvartal 2023.
Se bilag.

 

2. Opsamling fælles temamøde mellem Social og Ældreudvalget og Uddannelse, børn og Familieudvalget.

 

3. Benchmark Plejehjem.

 

4. KL’s Sundhedskonference 27. februar 2024.

Orientering fra udvalgets deltagere i konferencen.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 05-03-2024

Godkendt

 

Orientering / uddybning om vederlagsfri fysioterapi i april/maj.

Bilag

Ankestatistik 4. kvartal 2023 Assens Kommune



Punkt 11: Eventuelt

Beslutning Social og Ældreudvalget den 05-03-2024

Intet.
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